ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 сентября 2019 года г. Узловая

Узловский городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего Шишкова Н.А., 

при секретарях Забидаровой М.М., Меренкове М.И.,

с участием

государственных обвинителей помощника Узловского межрайонного прокурора Белоножкина С.Н., заместителя Узловского межрайонного прокурора Иванова А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Лобастова Д.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

16 октября 2012 года Узловским городским судом Тульской области по п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 19 ноября 2013 года на основании постановления Центрального районного суда г. Тулы от 06 ноября 2013 года условно-досрочно на 5 месяцев 8 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея в пользовании гаражное помещение, расположенное в гаражном массиве по ул. Первомайская пос. Каменецкий Узловского района Тульской области, находящееся № по счету от проезжей части ул. Комсомольская пос. Каменецкий Узловского района Тульской области, и имея умысел на постоянной основе использовать указанное гаражное помещение для потребления наркотических средств, систематически в период с 13 сентября 2018 года по 08 ноября 2018 года предоставлял указанное гаражное помещение для потребления наркотических средств лицам из числа своих знакомых.

ФИО1, осознавая противоправность действий лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, не пресекал данные действия, не сообщал о фактах немедицинского потребления наркотических средств в правоохранительные органы, а, напротив, создавал условия для систематического потребления наркотических средств, исключающие возможность пресечения данной противоправной деятельности правоохранительными органами, а именно, предоставляя гаражное помещение лицам для совместного потребления наркотических средств. С этой целью ФИО1 оборудовал входную дверь гаражного помещения дополнительным запирающим устройством и открывал дверь лишь знакомым лицам, изготовил из полимерных бутылок приспособления для курения наркотических средств, создав тем самым посещающим это помещение условия для удобного и скрытого немедицинского потребления наркотических средств.

Так, 13 сентября 2018 года в 23 часа 30 минут ФИО13, находясь у ФИО1 в гараже, расположенном в гаражном кооперативе по ул. Первомайская, пос. Каменецкий Узловского района Тульской области, находящемся № по счету от проезжей части ул. Комсомольская пос. Каменецкий Узловского района Тульской области, путем выкуривания употребил наркотические средства, содержащие «11 – нор – 9 карбокси – дельта 9 -тетрагидроканнабинол», которое является метаболитом основного компонента каннабиса (марихуаны): дельта-9-тетраканнабинол, обладающего психоактивными наркотическими свойствами, и «альфа - PVP (? - PVP) (альфа -пирролидиновалерофенон), которое является производным N - метилэфедрона.

07 ноября 2018 года в неустановленное время ФИО9 совместно со ФИО10, находясь у ФИО1 в гараже, расположенном в гаражном кооперативе по ул. Первомайская, пос. Каменецкий Узловского района Тульской области, находящемся № по счету от проезжей части ул. Комсомольская пос. Каменецкий Узловского района Тульской области, путем выкуривания, употребили наркотические средства, содержащие в своем составе «11-нор-9карбокси-дельта9-тетрагидроканнабинол», которое является метаболитом основного компонента каннабиса (марихуаны): дельта-9-тетрагидроканнабинол, обладающего психоактивными наркотическими свойствами, и «Альфа-pvp (? - PVP) (альфа - пирролидиновалерофенон)», которое является производным N-метилэфедрона.

08 ноября 2018 года в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут ФИО9 совместно со ФИО10, находясь у своего знакомого ФИО1 в гараже, расположенном в гаражном кооперативе по ул. Первомайская, пос. Каменецкий Узловского района Тульской области, находящемся № по счету от проезжей части ул. Комсомольская пос. Каменецкий Узловского района Тульской области, путем выкуривания употребили наркотические средства, содержащие в своем составе «11-нор-9карбокси-дельта9-тетрагидроканнабинол», которое является метаболитом основного компонента каннабиса (марихуаны): дельта-9-тетрагидроканнабинол, обладающего психоактивными наркотическими свойствами, и «Альфа-pvp (?-PVP) (альфа-пирролидиновалерофенон)», которое является производным N-метилэфедрона.

Также в ходе осмотра места происшествия 08 ноября 2018 года в гараже № по счету от проезжей части ул. Комсомольская пос. Каменецкий Узловского района Тульской области, используемом ФИО1 для потребления наркотических средств и предоставляемом им для потребления наркотических средств другим лицам, были обнаружены и изъяты 6 пластиковых бутылок, используемых для потребления наркотических средств. Согласно заключения эксперта в наслоениях на поверхности представленных на экспертизу фрагментов бутылок и конструкций для курения, изъятых в гараже используемом ФИО1, расположенном в гаражном массиве по ул. Первомайская пос. Каменецкий Узловского района Тульской области, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, которое включено в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Также, в ходе осмотра места происшествия 08 ноября 2018 года в гараже № по счету от проезжей части ул. Комсомольская пос. Каменецкий Узловского района Тульской области, используемом ФИО1 для потребления наркотических средств и предоставляемом им для потребления наркотических средств другим лицам были обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта, являются смесями (препарата) содержащими наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составила: 0,04 г и 0,06 г.

Растительная масса, массой 0,27 г является смесью измельченных частиц растения рода табака и наркотического средства - каннабис (марихуана) и содержит наркотически активное вещество тетрагидроканнабинол в количестве 0,01 г.

Каннабис (марихуана) и тетрагидроканнабинол (все изомеры) и их производные, включены в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

N-метилэфедрон и его производные, включены в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Таким образом, ФИО1, имеющим в пользовании гаражное помещение, расположенное в гаражном кооперативе по ул. Первомайская пос. Каменецкий Узловского района Тульской области, находящееся № по счету от проезжей части ул. Комсомольская пос. Каменецкий Узловского района Тульской области, умышленно, осознавая характер своих действий, систематически предоставлял указанное гаражное помещение третьим лицам, для потребления в нем наркотических средств.

В судебном заседании ФИО1 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал в полном объеме, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Вместе с тем, из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании и отраженных в т. 2 л.д. 22 - 31, 32 – 35, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что с 2009 года употребляет марихуану, а с лета 2018 года наркотическое средство «соль». На протяжении последних пяти месяцев употребляет марихуану почти каждый день, «соль» примерно три раза в неделю. Приобретенные наркотические средства употребляли в гараже, расположенном в гаражном массиве по ул. Первомайская пос. Каменецкий Узловского района. Данный гараж принадлежит родственникам гражданской супруги - ФИО7. Единственный комплект ключей от гаража находился у него, и он им постоянно пользовался. Посторонним или знакомым ключи от гаража не давал. Уходя из гаража, закрывал его. Помимо повседневных дел, гараж использовал для употребления наркотических средств со своими знакомыми. Об этом никому не рассказывал. После потребления наркотических средств, в гараже всегда убирался, все приспособления для курения «водники» с видных мест убирал в шкафы, к тому же, чтобы их внезапно кто-нибудь не застал за потреблением наркотических средств, оборудовал дверь гаража щеколдой с внутренней стороны. Когда стал пользоваться гаражом, оборудовал его, а именно принес диван-кровать, комод, телевизор и печку для обогрева помещения. 

«Водники» изготавливал лично, но сколько, не помнит, а когда они приходили в негодность, изготавливал новые. «Водник» представляет собой приспособление, состоящее из двух срезанных пластиковых бутылок. Одна из бутылок имеет срезанное горлышко, вторая имеет срезанное дно. В пластиковую бутылку со срезанным горлом наливается вода, на пластиковую бутылку со срезанным дном накручивается пробка, сделанная из головки набора для инструмента со вставленной в нее сеткой. Данные бутылки вставляются одна в другую, после чего в пробку засыпается марихуана или «соль», которая поджигается. Когда марихуана начинает тлеть, верхнюю пластиковую бутылку приподнимают, чтобы дым от горения марихуаны скапливался в верхней части пластиковой бутылки с пробкой. Через некоторое время пробку снимают и вдыхают дым, который собрался в пластиковой бутылке. 

Использовать данный гараж для потребления наркотических средств предлагал всегда он. Помимо его и ФИО9, наркотические средства в его гараже потребляли ФИО10, ФИО13, ФИО5, ФИО8, но осенью 2018 года перестал употреблять наркотические средства. Последний раз наркотические средства потреблял в гараже в начале ноября 2018 года. Потреблять наркотические средства в гараже решил для того, чтобы посторонние и родственники не знали, что употребляют наркотики. Когда решали потребить наркотическое средство, созванивались, встречались, при этом договаривались, что потреблять будут в его гараже, затем приобретали наркотическое средство, по его предложению шли к нему в гараж, где их потребляли.

С 2017 года пользовался мобильным телефоном с абонентским номером компании «Теле 2» №, а с октября 2018 года «Теле 2» №, которые были зарегистрированы на его имя. 

В ходе допроса следователем были предоставлены записи с его разговорами, согласно которым, неоднократно в период с сентября 2018 года по ноябрь 2018 года предоставлял помещение указанного выше гаража для совместного со своими знакомыми потребления наркотических средств путем выкуривания через «водник», а именно: 13 сентября 2018 года примерно в 23 часа со ФИО13 потребили наркотическое средство «марихуану»; 26 октября 2018 года примерно в 20 часов вначале со ФИО10, а потом около 22 часов со ФИО5 потребили наркотическое средство «соль»; 27 октября 2018 года со ФИО5, ФИО10 и ФИО9 потребили наркотическое средство «соль»; 3 ноября 2018 года ночью с ФИО5 потребили наркотическое средство «соль»; 4 ноября 2018 года примерно в 18 часов с ФИО8 потребили наркотическое средство «соль»; 5 ноября 2018 года примерно в 19 часов с ФИО8 потребили наркотическое средство «соль»; 6 ноября 2018 года примерно в 20 часов со ФИО14 потребили наркотическое средство «соль»; 7 ноября 2018 года вначале с ФИО5, потом с ФИО8, а после с ФИО9 и ФИО10 потребили наркотическое средство «соль»; 8 ноября 2018 года примерно в 15 часов с ФИО9 и ФИО10 потребили наркотическое средство «соль», а также марихуану.

Далее, 8 ноября 2018 года примерно в 17 часов в данном гараже он, ФИО9 и ФИО10 были задержаны сотрудниками полиции, после чего из гаража последними были изъяты остатки наркотического средства «соль», а также приспособления для курения «водники» и две металлические головки от набора инструментов со вставленной внутрь металлической сеткой. После их доставили на медицинское освидетельствование, где в его крови были обнаружены каннабиноиды и «соли», то есть те вещества, которые они постоянно употребляли. 

После оглашения показаний, данных в ходе дознания, ФИО1 пояснил, что они записаны верно, и их поддерживает.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 л.д. 246 – 248, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что проживает совместно с ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ее личном пользовании имеется гараж, расположенный в гаражном массиве по ул. Первомайской пос. Каменецкий Узловского района. Данный гараж достался по наследству. Документы на него сгорели. После того, как стала проживать с ФИО1, он стал пользоваться ее гаражом. Единственный комплект ключей от гаража находился у ФИО1. Если кому-то из родственников что-то было нужно взять из гаража, то ФИО1 всегда это приносил сам. В гараже ФИО1 занимался ремонтом своих скутера и мотоцикла. О том, что ФИО1 употреблял в гараже наркотические средства, не знала. 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 л.д. 234 - 238, 239 – 241, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, с 2015 года систематически потреблял наркотические средства, примерно 1 – 2 раза в неделю. У него есть знакомый ФИО1, который ранее также потреблял наркотические средства - марихуану, «соль». Наркотическое средство всегда потребляли в гараже ФИО1, расположенном в гаражном массиве по ул. Первомайской пос. Каменецкий Узловского района. Кому-либо из посторонних или своих знакомых, ключи от гаража ФИО1 не давал и в гараже никого одних не оставлял. Помимо повседневных дел, данный гараж ФИО1 использовал для употребления наркотических средств со своими знакомыми. В гараже у ФИО1 имелись приспособления для курения «водники», дверь гаража оборудована щеколдой. В гараже также стояли диван-кровать, комод и телевизор. ФИО1 всегда предлагал использовать его гараж для потребления наркотических средств. Как правило, наркотическое средство употребляли втроем, он, ФИО1 и ФИО9. С ноября 2018 года перестал потреблять наркотическое средство и приходить в гараж ФИО1. В гараже последнего потребляли наркотическое средство для того, чтобы никто из посторонних или родственников не знали, чем они занимаются. Когда решали потребить наркотическое средство, созванивались, встречались и договаривались, что его потреблять будут в указанном выше гараже. Добавляет, что наркотическое средство «соль» в гараже ФИО1 потреблял более 10 раз, в период с сентября 2018 года по ноябрь 2018 года, марихуану не употреблял.

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 л.д. 249 - 255, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у знакомого ФИО1 имеется гараж, расположенный в гаражном массиве по ул. Первомайской пос. Каменецкий Узловского района, в котором последний периодически потреблял наркотические средства. Осенью 2018 года первый раз побывал в данном гараже. Далее примерно раз в неделю по приглашению ФИО1 приходил в этот гараж, где совместно потребляли наркотические средства (марихуану, «соль») путем их выкуривания через приспособление «водник». За все время в гараже ФИО1 наркотические средства потреблял не менее 30 раз.

В ходе допроса следователем были предоставлены записи его разговоров с ФИО1, согласно которым, ФИО1 неоднократно в ноябре 2018 года предоставлял помещение указанного выше гаража для совместного потребления наркотических средств путем выкуривания через «водник», а именно: 4 ноября 2018 года примерно в 18 часов он и ФИО1 потребили наркотическое средство «соль»; 5 ноября 2018 года примерно в 20 часов он и ФИО1 потребили наркотическое средство «соль»; 7 ноября 2018 года примерно в 19 часов он и ФИО1 потребили наркотические средства «соль» и «марихуану». 8 ноября 2018 года ему стало известно, что ФИО1, ФИО9 и ФИО10 были задержаны сотрудниками полиции в гараже ФИО1 за употребление наркотических средств. 

Показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 2 - 5, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, следователем была предоставлена запись его телефонного разговора с ФИО1 Поясняет, что с ФИО1 знаком с конца лета 2017 года. ФИО1 являлся потребителем наркотических средств («соль», марихуана). Он также с 2015 года потреблял наркотические средства, в основном марихуану. После стало известно, что у ФИО1 имеется гараж в гаражном массиве по ул. Первомайской пос. Каменецкий Узловского района. За все время, а именно в период с весны 2018 года по сентябрь 2018 года, в гараже ФИО1 употреблял марихуану не менее 10 раз путем ее выкуривания. В гараж ФИО1 приходил только по его приглашению. Добавляет, что в данном гараже также потребляли наркотические средства ФИО9 и ФИО10. 

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 6 - 13, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с августа 2018 года периодически, а именно примерно через день, потреблял наркотические средства (марихуану, «соль»). Его знакомый ФИО1 также являлся потребителем наркотических средств. В основном наркотические средства потребляли в гараже ФИО1 в гаражном массиве по ул. Первомайской пос. Каменецкий Узловского района. Инициатива покурить наркотики исходила от ФИО1, и всегда предлагал это сделать в его гараже. Помимо него и ФИО1, в гараже наркотические средства также потребляли ФИО9, ФИО8 и знакомые ФИО1. Наркотические средства в гараже ФИО1 потребляли путем их выкуривания через приспособление «водник». В гараже у ФИО1 имелось несколько «водников», готовых к использованию. Наркотические средства потребляли в гараже для того, чтобы их внезапно кто-нибудь не застал за потреблением наркотических средств, поскольку не распространялись, что потребляют наркотические средства. Дверь гаража была оборудована щеколдой с внутренней стороны. 

В ходе допроса следователем были предоставлены записи его разговоров с ФИО1, согласно которым, ФИО1 неоднократно предоставлял помещение указанного выше гаража для совместного потребления наркотических средств путем выкуривания через «водник», а именно: 26 октября 2018 года примерно в 20 часов 30 минут он и ФИО1 потребили наркотическое средство «соль», в этот же день примерно в 23 часа вернулся в гараж, где кроме ФИО1 также находился ФИО5, они были в состоянии наркотического опьянения; 27 октября 2018 года ночью он, ФИО1 и ФИО9 потребили наркотическое средство «соль»; 6 ноября 2018 года примерно в 20 часов он и ФИО1 потребили наркотическое средство «соль»; 7 ноября 2018 года после 21 часа он, ФИО1 и ФИО9 потребили наркотическое средство «соль»; 8 ноября 2018 года в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут, он, ФИО1 и ФИО9 потребили наркотическое средство «соль». Далее 8 ноября 2018 года примерно в 17 часов были задержаны сотрудниками полиции в гараже ФИО1. Сотрудниками полиции в данном гараже были обнаружены и изъяты наркотические средства (марихуана, «соль») и приспособления для курения «водники». После он, ФИО1 и ФИО9 были доставлены на медицинское освидетельствование, где в его крови были обнаружены каннабиноиды и «соли», то есть те вещества, которые они постоянно употребляли.

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 л.д. 242 - 245, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, в УКОН УМВД России по Тульской области была информация о том, что ФИО1 предоставляет помещение гаража, расположенного в гаражном кооперативе по ул. Первомайской пос. Каменецкий Узловского района, для употребления наркотических средств. В ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении ФИО1, данная информация подтвердилась. Было установлено, что указанный выше гараж посещали ФИО13, ФИО9, ФИО10, ФИО5 и ФИО8, предварительно согласовав визит по телефону с ФИО1. Учитывая, что в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, 08 ноября 2018 года было проведено ОРМ «Наблюдение», в результате которого было установлено, что в гараж ФИО1 с целью потребления наркотических средств пришли ФИО9, ФИО10. В связи с этим, был осуществлен вызов оперативной группы ОМВД России по Узловскому району с целью предотвращения возможно совершаемого преступления. В этот же день ФИО9, ФИО10 и ФИО13 были направлены на медицинское освидетельствование, по результатам которого, были установлены факты употребления ими без назначения врача наркотического средства, содержащего в своем составе «11 – нор - 9карбокси – дельта 9 - тетрагидроканнабинол» и «Альфа – pvp (альфа - пирролидиновалерофенон». ФИО9, ФИО10 и ФИО13 пояснили, что потребляли указанные наркотические средства в гараже у ФИО1. Также ФИО1, ФИО9 и ФИО10 добавили, что систематически потребляли наркотические средства («соль», марихуану) в гараже ФИО1. 

Другими исследованными доказательствами в обоснование виновности подсудимого ФИО1 являются:

- рапорт об обнаружении признаков преступления ст. следователя СО ОМВД России по Узловскому району ФИО11, согласно которому, в ходе проведения ОРМ было установлено, что в гараже ФИО1 в гаражном массиве по ул. Первомайской пос. Каменецкий Узловского района находятся лица, предположительно употребляющие наркотические средства (т. 1 л.д. 23), 

- протокол осмотра места происшествия – гаража, расположенного в гаражном массиве по ул. Первомайская пос. Каменецкий Узловского района Тульской области, находящегося № по счету, из которого следует, что в ходе осмотра в гараже были обнаружены и изъяты: - 2 газетных свертка с порошкообразным веществом белого цвета; бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета; газетный сверток с растительной массой коричневого цвета; 6 пластиковых бутылок с обрезанными донышками, используемые для курения наркотических средств; 17 отрезков липкой ленты со следами рук (т. 1 л.д. 29 – 33), 

- заключение эксперта № от 15 марта 2019 года, из которого следует, что вещества, изъятые в гаражном массиве по ул. Первомайской пос. Каменецкий Узловского района, являются смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство – производное N метилэфедрона: ? – пирролидинопентиофенон; масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составила: 0,03 г, 0,05 г; согласно справке об исследовании № от 09 ноября 2018 года в ходе исследования было израсходовано по 0,01 г от веществ, тогда первоначальная масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составляла 0,04 г, 0,06 г; растительная масса, массой 0,27 г, является смесью измельченных частиц растения рода табак и наркотического средства – каннабис (марихуана) и содержит наркотически активное вещество тетрагидроканнабинол в количестве 0,01 г; растительная масса, массой 0,52 г, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (т. 2 л.д. 46 – 51), 

- протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - наркотического средства – производного N метилэфедрона: ? – пирролидинопентиофенон, масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составила: 0,03 г, 0,05 г; растительной массы весом 0,27 г, являющейся смесью измельченных частиц растения рода табак и наркотического средства – каннабис (марихуана) и содержит наркотически активное вещество тетрагидроканнабинол в количестве 0,01 г; растительной массы весом 0,52 г, которая наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не содержит, признанных в дальнейшем вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 53 – 58, 59 – 60), 

- постановление исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 44 Узловского судебного района Тульской области мирового судьи судебного участка № 45 Узловского судебного района Тульской области от 05 марта 2019 года, согласно которому, ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначено наказание в виде штрафа в размере 4000 рублей (т. 1.л.д. 40 - 41),

- постановление исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 44 Узловского судебного района Тульской области мирового судьи судебного участка № 45 Узловского судебного района Тульской области от 29 ноября 2018 года, из которого следует, что ФИО9 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей (т. 1 л.д. 55 - 56),

- постановление исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 44 Узловского судебного района Тульской области мирового судьи судебного участка № 45 Узловского судебного района Тульской области от 29 ноября 2018 года, согласно которому, ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей (т. 1 л.д. 65 - 66),

- постановление исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 44 Узловского судебного района Тульской области мирового судьи судебного участка № 45 Узловского судебного района Тульской области от 16 января 2019 года, из которого следует, что ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, и назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей (т. 1 л.д. 79 - 80),

- постановление исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 44 Узловского судебного района Тульской области мирового судьи судебного участка № 45 Узловского судебного района Тульской области от 19 января 2019 года, согласно которому, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей (т. 1 л.д. 81 - 82),

- копия протокола осмотра предметов (документов) и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - CD диска с результатами ОРМ «прослушивание телефонных разговоров», проводимых в отношении ФИО1, признанного в дальнейшем вещественным доказательством (т. 1 л.д. 192 – 207, 210), 

- копия протокола осмотра предметов (документов) и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - 6 пластиковых бутылок, используемых для потребления наркотических средств, изъятых в ходе осмотра гаража, расположенного в гаражном массиве по ул. Первомайская п. Каменецкий Узловского района Тульской области, находящегося № по счету, и признанных в дальнейшем вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 227 – 230, 233),

- копия заключения эксперта № от 20 марта 2019 года, из которой следует, что два следа пальцев рук, откопированные на отрезки липкой ленты размерами 77х48 мм, 69х48 мм, оставлены большим пальцем левой руки ФИО10; след пальца руки, откопированный на отрезок липкой ленты размерами 58х48мм, оставлен средним пальцем левой руки ФИО9, изъятых в ходе осмотра места происшествия из гаража, расположенного в гаражном массиве по ул. Первомайской пос. Каменецкая Узловского района (т. 1 л.д. 211 - 222),

- копия заключения эксперта № от 19 марта 2019 года, согласно которой, в наслоениях на поверхности, представленных на экспертизу фрагментов бутылок и конструкций для курения, изъятых в гараже, используемом ФИО1, и расположенном в гаражном массиве по ул. Первомайской пос. Каменецкий Узловского района, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массу которого определить не представляется возможным ввиду малого количества вещества и полного расхода при проведении исследования (т. 1 л.д. 224 - 226),

- справка ГУЗ «ТОНД № 1» от 20 июня 2019 года, из которой следует, что 11-нор-9карбокси-дельта9-тетрагидроканнабинол является метаболитом основного компонента каннабиса (марихуаны): дельта-9-тетрагидроканнабинол, обладающего психоактивными наркотическими свойствами; согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса) и тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (список I); 11-нор-9карбокси-дельта9-тетрагидроканнабинол образуется в организме при употреблении каннабиса (марихуаны), гашиша (анаши, смолы каннабиса) в процессе биотрансформации (т. 2 л.д. 90),

- справка ГУЗ «ТОНД № 1» от 04 июля 2019 года, согласно которой, тетрагидроканнабинол или 11 – нор - 9карбокси - дельта9 - тетрагидроканнабинол относится к каннабиноидам; тетрагидроканнабинол, как и все его изомеры, входят в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1); в человеческом организме данное вещество не синтезируется; тетрагидроканнабинол содержится в растении конопля; наибольшее число психоактивных компонентов содержится в цветущих и плодоносящих верхушках растения каннабис (т. 2 л.д. 91),

- копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 14 сентября 2018 года, согласно которой, у ФИО13 установлено состояние опьянения, обнаружено 11-нор-9карбокси-дельта9-тетраканнабинол, альфа – PVP (альфа- пирролидиновалерофенон (т. 1 л.д. 36),

- копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 08 ноября 2018 года, из которой следует, что у ФИО9 установлено состояние опьянения, обнаружено 11-нор-9карбокси-дельта9-тетрагидроканнабинол, альфа – pvp (альфа- пирролидиновалерофенон (т. 1 л.д. 50 - 51),

- копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 08 ноября 2018 года, согласно которой, у ФИО10 установлено состояние опьянения, обнаружено 11-нор-9карбокси-дельта9-тетрагидроканнабинол, альфа – pvp (альфа- пирролидиновалерофенон (т. 1 л.д. 60 - 61),

- копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 08 ноября 2018 года, из которой следует, что у ФИО1 установлено состояние опьянения, обнаружено 11-нор-9карбокси-дельта9-тетрагидроканнабинол, альфа – pvp (альфа – пирролидиновалерофенон (т. 1 л.д. 71 - 72).

Проверив представленные доказательства путём их сопоставления между собой, суд приходит к выводу о том, что каждое из вышеприведённых доказательств, представленных сторонами, является относимым, допустимым, и достоверным.

Анализируя представленные сторонами и добытые в судебном заседании доказательства, суд считает возможным в основу доказательств виновности ФИО1 положить: показания ФИО1, данные в ходе дознания и отраженные в т. 2 л.д. 22 – 31, 32 - 35; показания свидетелей ФИО7, ФИО5, ФИО8, ФИО13, ФИО10, ФИО6, данные в ходе дознания и отраженные в т. 1 л.д. 234 – 238, 239 – 241, 242 – 245, 246 - 248, 249 – 255, т. 2 л.д. 2 – 5, 6 – 13, как наиболее достоверные и логически выдержанные. 

Данные показания ФИО1 и свидетелей ФИО7, ФИО5, ФИО8, ФИО13, ФИО10, ФИО6, полученные в соответствии с требованиями норм уголовно - процессуального закона, согласуются: с рапортом (т. 1 л.д. 23), протоколом осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 29 – 33), заключением эксперта (т. 2 л.д. 46 – 51), копиями заключений эксперта (т. 1 л.д. 210 – 222, 224 - 226), протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 2 л.д. 53 – 58, 59 – 60), копиями протоколов осмотра предметов (документов) и постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 1 л.д. 192 – 207, 210, 227 – 230, 233), постановлениями исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 44 Узловского судебного района Тульской области мирового судьи судебного участка № 45 Узловского судебного района Тульской области (т. 1 л.д. 40 – 41, 55 - 56, 65 – 66, 79 – 80, 81 - 82), справками (т. 2 л.д. 90, 91), актами медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) (т. 1 л.д. 36, 50 – 51, 60 – 61, 71 - 72).

Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей ФИО7, ФИО5, ФИО8, ФИО13, ФИО10, ФИО6, судом не установлено.

Показания подсудимого ФИО1, данные в ходе дознания и отраженные в т. 2 л.д. 22 – 31, 32 – 35, являются последовательными и логичными, соответствуют другим исследованным в судебном заседании доказательствам. Оснований не доверять этим показаниям ФИО1, считать их самооговором, у суда не имеется. Поэтому суд признает данные показания допустимым и достоверным доказательством.

Из материалов дела усматривается, что все оперативно - розыскные мероприятия, а именно ОРМ «Прослушивание телефонных разговоров», ОРМ «Наблюдение» проведены в соответствии с требованиями Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности в Российской Федерации" от 12 августа 1995 года N 144 - ФЗ, поэтому являются допустимыми доказательствами. Результаты оперативно - розыскных мероприятий представлены следователю в соответствии с "Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд", утвержденной Приказом МВД РФ, ФСБ РФ от 17 апреля 2007 года.

Изъятие наркотических веществ, следов рук, которые признаны вещественными доказательствами по делу, производилась в установленном законом порядке.

Заключение эксперта (т. 2 л.д. 46 – 51), копии заключений эксперта (т. 1 л.д. 210 – 222, 224 - 226) не вызывают у суда сомнений в правильности своих выводов, поскольку являются достаточно мотивированными и научно обоснованными.

Протокол осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 29 - 33) составлен в соответствии с требованиями ст. ст. 166, 176, 177 УПК РФ. 

Факт систематического предоставления ФИО1 гаражного помещения, расположенного в гаражном кооперативе по ул. Первомайской пос. Каменецкий Узловского района, для потребления наркотических средств в период с 13 сентября 2018 года по 8 ноября 2018 года подтверждается совокупностью положенных в основу приговора доказательств в частности: показаниями ФИО1, согласно которым, в указанный период систематически предоставлял ФИО9, ФИО10, ФИО13, ФИО5 и ФИО8 указанный выше гараж для потребления наркотических средств путем выкуривания через приспособление «водник»; показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе дознания и отраженными в т. 1 л.д. 246 – 248, из которых следует, что данным гаражом пользовался только ФИО1; показаниями свидетелей ФИО5, ФИО8, ФИО13, ФИО10, данными в ходе дознания и отраженными в т. 1 л.д. 234 – 238, 239 – 241, 249 – 255, т. 2 л.д. 2 – 5, 6 – 13, согласно которым, в указанный выше период в данном гараже, представленном ФИО1, потребляли наркотические средства путем выкуривания через приспособление «водник»; показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе дознания и отраженными в т. 1 л.д. 242 – 245, из которых следует, что в УКОН УМВД России по Тульской области поступила информация о том, что ФИО1 предоставляет помещение указанного гаража для употребления наркотических средств, которая в последующем подтвердилась, а 8 ноября 2018 года в данный гараж к ФИО1 пришли ФИО9, ФИО10; заключением эксперта (т. 2 л.д. 46 – 51), согласно которому, вещества, изъятые в указанном гараже, являются смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство – производное N метилэфедрона: ? – пирролидинопентиофенон; копией заключения эксперта (т. 1 л.д. 210 - 222), из которого следует, что следы рук, изъятые из вышеназванного гаража, оставлены ФИО10 и ФИО9; копией заключения эксперта (т. 1 л.д. 224 - 226), согласно которому, в наслоениях на поверхности фрагментов бутылок и конструкций для курения, изъятых в указанном гараже, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол; копиями актов медицинского освидетельствования на состояние опьянения (т. 1 л.д. 36, 50 – 51, 60 – 61, 71 - 72), из которых следует, что у ФИО13, ФИО9, ФИО10, ФИО1, находившихся 8 ноября 2018 года в указанном гараже, установлено состояние опьянение, обнаружено 11-нор-9карбокси-дельта9-тетрагидроканнабинол, альфа – pvp (альфа – пирролидиновалерофенон). 

Данные обстоятельства подсудимый ФИО1 в судебном заседании не оспаривал.

Таким образом, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного; обстоятельство, смягчающее наказание – активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО1, суд признает признание вины.

Суд, также учитывает отягчающее наказание обстоятельство - рецидив преступлений (п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ), поскольку ФИО1 имея судимость за ранее совершенное умышленное тяжкое преступление, вновь совершил умышленное преступление средней тяжести, что образует рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ. При этом суд, учитывая личность подсудимого и обстоятельства совершенного им преступления, не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ. Поэтому, при назначении наказания, суд руководствуется правилами, изложенными в ч. 2 ст. 68 УК РФ, а также обстоятельствами, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным (ч. 1 ст. 68 УК РФ).

По заключению 

<

данные изъяты> экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

Указанное заключение экспертизы суд признает обоснованным и достоверным, поскольку выводы экспертной комиссии нашли свое подтверждение в судебном заседании, не доверять им оснований у суда не имеется. 

Поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные ответы суду. Поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Принимая во внимание изложенное, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст. ст. 97 - 104 УК РФ, ФИО1 не нуждается.

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого ФИО1: на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит; не состоит на учете в отделе военного комиссариата Тульской области по Узловскому району, службу по призыву в рядах РА не проходил в связи с осуждением; 

<

данные изъяты>, удовлетворительно характеризуется по месту жительства; к административной ответственности не привлекался.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

С учетом всех обстоятельств и принимая во внимание обстоятельства совершения преступления; обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого; обстоятельство, отягчающее наказание подсудимого; данные о личности подсудимого; условия его жизни, его отношение к содеянному, суд находит возможным его исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает наказание подсудимому ФИО1 в виде лишения свободы, и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ и оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая степень и характер общественной опасности содеянного и личность подсудимого, суд не находит оснований назначить ФИО1 дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 осуждается за совершение преступления средней тяжести, при рецидиве преступлений, ранее отбывавшим лишение свободы, согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом назначенного наказания оснований для возложения на ФИО1 в соответствии со ст. 72.1 УК РФ обязанности пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты постановления приговора – 16 сентября 2019 года.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 16 сентября 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства – спецпакет с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон массой смесей 0,03 г и 0,05 г, растительную массу, массой 0,27 г, являющуюся смесью измельченных частиц растения рода табак и наркотического средства каннабис (марихуана), растительную массу, массой 0,52 г, 6 пластиковых бутылок, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Узловскому району, хранить при выделенном уголовном деле; CD-диск с результатами ОРМ – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Шишков Н.А.

Приговор вступил в законную силу 27 сентября 2019 года.